
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO PERSONALE
N. Reg. Settore: 429
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1136 DEL 06-12-2022

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO PER IL CONFERIMENTO
DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO RELATIVAMENTE AL PROFILO FT (TECNICO)
NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR PROFESSIONISTA MIDDLE (O IN
SUBORDINE JUNIOR) PER UN PERIODO NON SUPERIORE A N. 36 MESI, CON CONTRATTO
DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. N. 165/2001 AI SENSI
DELL'ART. 11, COMMI 2 E 2-BIS, DEL D.L. 36/2022 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI
DALLA LEGGE 79/2022 "ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESE E RESILIENZA PNRR

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE
 

 
VISTA la circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 15001 in data 19 luglio 2022, recante
indicazioni per l’applicazione dell’art. 11, comma 2) del Decreto Legge 30 Aprile 2022, n. 36, convertito con
modificazioni con la legge n. 79 del 29 Giugno 2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR”;
 
DATO ATTO che l’art. 11 della  norma sopra richiamata prevede che “Le risorse finanziarie ripartite tra le
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero
di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile
2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione
della proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta
giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai
sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso
di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;
 
PRECISATO che le Amministrazioni destinatarie possono procedere alla selezione di risorse umane e alla
conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6 e 6-bis del D.Lgs 165 del 30
Marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non
reclutato;
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. lgs. 165/2021 “ Fermo restando quanto previsto dal comma
5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti
di legittimità:

1/3



a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse
umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non e' ammesso il rinnovo;
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede
di affidamento dell'incarico;
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.
 
DATO ATTO che con avviso di interpello interno pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale
dell’Ente, alla Sezione Amministrazione trasparente/bandi di concorso, sono state sollecitate le candidature
del personale del Comune di Carbonia per l’individuazione delle figure professionali interne aventi i requisiti
previsti dal bando del concorso di coesione dei 2800 posti ( G.U. N. 27 del 06 aprile e n. 82 del 15 ottobre
2021);
 
ACCERTATO che entro il termine di scadenza previsto dal predetto Avviso di interpello (13/09/2022) non è
pervenuta alcuna candidatura;
 
DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi
allegato  alla sopracitata Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 15001 del 19 luglio 2022 “in
caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione delle professionalità necessarie viene,
dunque, attivata la procedura selettiva, tramite pubblicazione di un Avviso pubblico”.

Nell’Avviso devono essere obbligatoriamente indicati i seguenti elementi:

a)      la descrizione del Fabbisogno;
b)      la fonte di finanziamento sulla quale graverà la spesa;
c)      la tipologia dell’incarico;
d)      la durata o le giornate/persona, l’oggetto;
e)      il compenso della prestazione professionale;
f)       i requisiti di partecipazione alla procedura;
g)      i termini e le modalità per la presentazione delle candidature;
h)      le modalità di svolgimento della selezione, compreso il numero dei candidati da convocare a
colloquio laddove previsto;
i)       i criteri di ammissibilità e di valutazione;
j)       il nominativo del Responsabile del Procedimento.

 
VISTI gli allegati Avviso pubblico di selezione di n. 1 esperto per il conferimento di incarico di lavoro
autonomo relativamente al profilo ft (tecnico) nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR professionista
middle (o in subordine junior) per un periodo non superiore a n. 36 mesi, con contratto di lavoro autonomo
ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi dell’art. 11, commi 2 e 2-bis, del d.l. 36/2022 e il  modulo
di domanda  e ritenuto di approvarli;
 
RITENUTO di pubblicare il suddetto avviso all’albo pretorio e sul sito internet dell’Ente per n. 15 giorni
consecutivi;

 
 
VISTI:

•   il D.Lgs. n. 267/2000;

2/3



•   il D.Lgs. n. 165/2001;
 

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’avviso, e lo schema di domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;
 
DI DISPORRE che il suddetto avviso sia pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet dell’Ente per n. 15 gio
rni consecutivi;

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


